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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 21 a 25 de março ficou marcada por alguma volatilidade, registando, ainda assim
uma nova tendência de subida nas cotações de petróleo.

As subidas registadas no decorrer da semana verificaram-se, por um lado, pela reação dos
mercados e dos investidores à possibilidade de serem lançadas novas sanções económicas à
Rússia e, por outro, à notícia da interrupção temporária do funcionamento do oleoduto Caspian
Pipeline Consortium que é responsável por cerca de 1,2 milhões de barris diários de exportação de
crude proveniente do Cazaquistão, o que agrava a situação do lado da oferta.

A contrariar essa tendência de subida, durante a semana, a possibilidade de ser decidida uma
nova ação coletiva da Agência Internacional de Energia (AIE) que permitirá libertar mais reservas
no mercado, procurando reequilibrar as condições de oferta.

No entanto, o final da semana registou um novo impulso, após a notícia de um ataque terrorista
levado a cabo pelo movimento Houthi a uma instalação petrolífera na Arábia Saudita, que pode
igualmente condicionar, mesmo que temporariamente, alguma capacidade do lado da oferta.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 115,62$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 25 de
março de 2022 a valer 120,65$ (um aumento de 5,03$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 21 e 28 de março de 2022, registaram um
aumento de 10,3 cts/l no gasóleo simples e de 10,5 cts/l na gasolina simples. No mesmo período, o
PMVP desceu 12,2 cts/l e 9,8 cts/l no gasóleo simples e na gasolina 95 simples, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional

5

$1 113 $1 088

$1 139 $1 143 $1 167

$1 223

$1 241

$1 306 $1 304

$1 266

$946
$940

$964
$936 $973

$858
$863

$896 $890

$895

$ 775

$ 850

$ 925

$1 000

$1 075

$1 150

$1 225

$1 300

$1 375

21/03/2022 22/03/2022 23/03/2022 24/03/2022 25/03/2022

 Gasolina  Gasóleo  GPL Butano  GPL Propano

1 008 € 986 €
1 037 € 1 041 …

1 061 €
1 108 €

1 126 €

1 189 € 1 188 €

1 150 €

857 €
852 €

877 € 853 € 885 €

777 €
783 €

816 € 810 €
813 €

700 €

775 €

850 €

925 €

1 000 €

1 075 €

1 150 €

1 225 €

1 300 €

21/03/2022 22/03/2022 23/03/2022 24/03/2022 25/03/2022

Gasolina Gasóleo GPL Butano GPL Propano



Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,734 € 1,788 € 1,774 € 1,813 € 1,823 € 1,839 €

0,336 € 0,200 € 0,201 € 0,160 € 0,149 € 0,133 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,356 € 1,402 € 1,396 € 1,428 € 1,397 € 1,442 €

1,035 € 0,992 € 0,999 € 0,968 € 0,999 € 0,954 €

2,391 € 2,394 € 2,396 € 2,396 € 2,396 € 2,396 €

21/03/2022 22/03/2022 23/03/2022 24/03/2022 25/03/2022 28/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público

1,269 € 1,309 € 1,316 € 1,357 € 1,350 € 1,359 €

1,506 € 1,470 € 1,465 € 1,425 € 1,432 € 1,423 €

2,774 € 2,778 € 2,781 € 2,782 € 2,782 € 2,782 €
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Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,756 € 0,776 € 0,780 € 0,801 € 0,797 € 0,802 €

0,226 € 0,211 € 0,211 € 0,190 € 0,194 € 0,189 €

0,982 € 0,987 € 0,991 € 0,991 € 0,991 € 0,991 €

21/03/2022 22/03/2022 23/03/2022 24/03/2022 25/03/2022 28/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,828 € 1,795 € 0,196 € 1,992 €

Gasóleo 1,026 € 1,848 € 0,093 € 1,941 €

GPL Butano 0,996 € 1,404 € 0,991 € 2,395 €

GPL Propano 0,929 € 1,327 € 1,453 € 2,780 €

GPL Auto 0,475 € 0,785 € 0,203 € 0,989 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,057 € 0,070 € -0,133 € -0,063 €

Gasóleo 0,134 € 0,162 € -0,235 € -0,073 €

GPL Butano 0,072 € 0,089 € -0,082 € 0,007 €

GPL Propano 0,071 € 0,087 € -0,075 € 0,012 €

GPL Auto 0,036 € 0,044 € -0,023 € 0,022 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 7,37% 4,05% -40,43% -3,08%

Gasóleo 14,98% 9,59% -71,71% -3,62%

GPL Butano 7,85% 6,78% -7,61% 0,31%

GPL Propano 8,24% 7,02% -4,92% 0,43%

GPL Auto 8,24% 6,00% -10,01% 2,26%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA

Preço de 
Referência

Gasolina 0,774 € 0,049 € 0,006 € 0,000 € 0,631 € 0,336 € 1,795 €

Gasóleo 0,965 € 0,054 € 0,006 € 0,000 € 0,477 € 0,346 € 1,848 €

GPL Butano 0,979 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,262 € 1,404 €

GPL Propano 0,912 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,248 € 1,327 €

GPL Auto 0,466 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,147 € 0,785 €

Combustível
Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA

Preço de 
Referência

Gasolina 0,056 € 0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,013 € 0,070 €

Gasóleo 0,151 € -0,018 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € 0,030 € 0,162 €

GPL Butano 0,072 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,017 € 0,089 €

GPL Propano 0,071 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,016 € 0,087 €

GPL Auto 0,036 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,008 € 0,044 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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